点止于江滨东路与府东路节点南侧。北岸设置进口 A匝道接梅园路，设置出口 B

匝道接 104 国道东侧；南岸设置双车道右出 C 匝道与规划沿江快速路地下道路衔

接，设置单车道右进 D 匝道与江滨路地面道路衔接，C、D 匝道暂按预留考虑。

2．主要控制点

本项目隧道平面线型主要控制点为北岸 G104、梅园路及瓯江印象住宅小区，

南岸瓯江路上斗门浦河桥、江滨东路、时代滨江上品住宅小区等：隧道纵断面线

型主要控制点为北岸 G104、环江大道、北岸大堤、规划的环河、横河及长岙浦，

南岸为瓯江路、江滨东路及其下方市政管线、规划 M2 地铁线及规划沿江快速路

等。

3．工程方案

过江段采用盾构法施工，盾构段长度共 1940m，采用两台盾构同向掘进。盾

构工作井及以外区段采用明挖法施工，北岸盾构井设置于江中滩涂上，为确保施

工期间盾构井安全，在盾构井及明挖段外设置临时围堰，围堰长度约 210m。南岸

盾构井位于瓯江路与府东路交叉口南侧。

图 1.6- 1 项目总平面图

图 1.6- 2 项目纵断面图

4．工程规模

温州市府东路过江通道工程 可行性研究报告

- 10 -

本项目隧道全长 3065m，江中盾构段长 1940m。主线采用双向六车道，标准

为城市主干路。主线设计时速 60km/h，匝道设计时速 30-40km/h。主线单向三车

道隧道，建筑限界：净宽 12m=安全带 0.25m（左侧）+路缘带 0.5m+机动车道 10.5m

（3.5×3）+路缘带 0.5m+安全带 0.25m（右侧），净高 4.5m。

1.6.6 投资估算及资金筹措

本工程推荐盾构方案投资估算总额为 475493.65 万元，技术经济指标为

155.90 万元/米。其中建安工程费 381818.54 万元，工程建设其他费用 66760.37

万元，预备费 26914.73 万元。

1.6.7 工期安排

本工程盾构段拟采用2台盾构机进行施工，两盾构机分别从北岸盾构井始发，

先后掘进完成江底段隧道，最终在瓯江南岸吊出，总工期预计 38个月。预计 2022

年 10 月底开工建设，2025 年 12 月底建成通车。

1.6.8 经济评价

根据以上效益和费用编制国民经济效益费用流量表，由报表计算出该项

目经济内部收益率为 10.30%，大于社会折现率 8%，经济净现值为 112886 万

元，大于零，说明该项目在国民经济上是可行的。

本项目就建设投资费用、运输量单因素变化对全部投资经济内部收益率、

经济净现值的影响程度进行敏感性分析，分析结果详见《敏感性分析表》。

从分析结果看，各影响因素在±20%内变化，全部投资经济内部收益率大于

8%，经济净现值大于零，说明项目具有较强的抗风险能力。

表 1.6.8- 1 敏感性分析表（单位：万元）

项目名称 指标 -20% -10% 基本情况 10% 20%

交通量
经济内部收益率 8.01% 9.20% 10.30% 11.35% 12.33%

经济净现值 454 56659 112886 169135 225407

建设投资
经济内部收益率 12.80% 11.45% 10.30% 9.30% 8.42%

经济净现值 202561 157723 112886 68048 23210

1.7 主要问题及建议

1．应尽快开展项目环境影响评价、地质灾害危险性评估、节能评估、通航

尺度等前期专题研究，为开展下阶段工作做好准备。

2．本项目北岸与现有 104 国道衔接，并需对现 104 国道进行局部拓宽改造，

考虑国道协调难度，建议尽快推动隧道北岸 104 国道改线工程实施，以减小北岸

出口匝道协调难度，从而使本工程建设工期在可控范围内。

3．本项目北岸受既有瓯江印象住宅小区影响，需拆除梅园路东侧新建长岙

水闸，同时改移梅园路东侧既有水系，长岙水闸拆除重建需征得水利部门同意。

4．本项目北岸明挖段施工需临时局部拆除北岸大堤，南岸盾构穿越范围需

局部拆除大堤，大堤拆除及恢复方案需征得水利部门同意。

5．需尽快稳定项目南岸江滨东路 M2线及沿江快速路规划方案，以稳定本项

目南岸接线方式、隧道埋深及接地点位置，从而稳定本项目规模及投资。

6．本项目南岸实施时需局部拆除瓯江路上陡门浦桥，待本项目实施完毕后

按地面道路复建，需征得相关部门同意。

温州市府东路过江通道工程 可行性研究报告

- 11 -

2 现状评价、规划及建设必要性分析

2.1 研究区域概况

项目位于城市核心地段滨江商务区与永嘉三江片区之间，是永嘉与市区间瓯

江两岸重要的过江通道之一。通道南端连接府东路，道路以西用地开发相对较为

成熟，以东为城市 CBD 商务中心区，现状处于开发建设中。

[…]

pkpkkk SS
TTLEWB

式中：

kS1 —“基准情况”下，原有相关道路在正常交通量条件下的各种车型客

车的平均运行速度（公里/小时）；

kS2 —“有项目情况”下，原有相关道路在总交通量条件下的各种车型客

车的平均运行速度（公里/小时）；

pkT1 —“有项目情况”下，原有相关道路的客车正常交通量（自然数，辆/

日）；

pkT2 —“有项目情况”下，原有相关道路的客车总交通量（自然数，辆/

日）。

12.9.3 减少交通事故效益

减少交通事故损失的效益（ 4B ）为：

42414 BBB

式中：

41B —拟建项目减少交通事故效益（万元）；

42B —原有相关道路减少交通事故效益（万元）。

1. 41B 的计算公式为:

   8
212141 103655.0  pbbbpp cLrcLrTTB

式中：

bC—“基准情况”下，原有相关道路单位事故平均经济损失费（元/次）；

pC —“有项目情况”下，拟建项目单位事故平均经济损失费（元/次）；

br1 —“基准情况”下，原有相关道路在正常交通量条件下的事故率（次/

万车公里）；

br2 —“有项目情况”下，拟建项目在总交通量条件下的事故率（次/万车

公里）。

2. 42B 的计算公式为:

   8
212142 103655.0  LcrcrTTB pbbbpp

式中：

pC—“有项目情况”下，原有相关道路单位事故平均经济损失费（元/次）；

br2 —“有项目情况”下，原有相关道路在总交通量条件下的事故率（次/

万车公里）。

12.10 项目建设期经济费用的投入

按建设期资金使用比例和每年时间分配，得到建设期各年度的资金使用比例为

10%:35%:35%:20%；经济费用的年度投入按照调整后的项目经济费用按照上述资金

使用比例进行年度分摊。

12.11 经济费用效益分析

根据以上效益和费用编制经济费用效益流量表，由报表计算出该项目经济内部

收益率为 10.38%，大于社会折现率 8%，经济净现值为 115221 万元，大于零，说明

该项目在经济费用效益上是可行的。

12.12 敏感性分析

经济评价所采用的参数，有的来自估算，有的来自预测。因此很难做到所

有参数都准确，不排除这些参数还有所变动的可能性，这也是在研究阶段不可

避免的。本项目就建设投资费用、运输量单因素变化对全部投资经济内部收益

率、经济净现值的影响程度进行敏感性分析，分析结果详见《敏感性分析表》。

从分析结果看，各影响因素在±20%内变化，全部投资经济内部收益率大于 8%，

温州市府东路过江通道工程 可行性研究报告

- 251 -

经济净现值大于零，说明项目具有较强的抗风险能力。

表 12.12-12.9.3- 1 敏感性分析表 （单位：万元）

项目名称 指标 -20% -10% 基本情况 10% 20%

交通量
经济内部收益率 8.07% 9.26% 10.38% 11.42% 12.41%

经济净现值 3193 59195 115221 171273 227350

建设投资
经济内部收益率 12.89% 11.53% 10.38% 9.37% 8.48%

经济净现值 204004 159613 115221 70830 26439

表 12.12-2 经济费用效益分析表 （单位：万元）

序号 项目 合计

建设期 运营期

1 2 3 4 1 2 3 4

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 效益流量 1858151 43788 46794 50040 53547

1.1 直接效益 1858151 43788 46794 50040 53547

1.1.1 降低运营成本效益 314373 12316 12620 12931 13250

1.1.2 旅客时间节约效益 1537800 31274 33968 36895 40074

1.1.3 减少交通事故效益 5978 198 206 214 223

2 费用流量 555712 47549 166423 166423 95099 4755 4898 5045 5196

2.1 建设投资 475494 47549 166423 166423 95099

2.2 养护费 127767 4755 4898 5045 5196

2.3 大修费 190198

2.4 固定资产残值 -237747

3 净效益流量 1302439 -47549 -166423 -166423 -95099 39033 41897 44996 48351

4 累计净现金流量 2239131 -47549 -213972 -380395 -475494 -436461 -394564 -349568 -301217

计算指标
经济内部收益率（EIRR） 10.38%

经济净现值(ENPV) 115221

温州市府东路过江通道工程 可行性研究报告

- 252 -

表 12.12-3 经济费用效益分析表（续表） （单位：万元）

序号 项目 合计

运营期

5 6 7 8 9 10 11 12

2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037

1 效益流量 1858151 57335 61430 65856 70642 75818 81418 87546 94183

1.1 直接效益 1858151 57335 61430 65856 70642 75818 81418 87546 94183

1.1.1 降低运营成本效益 314373 13577 13912 14255 14607 14968 15337 15728 16129

1.1.2 旅客时间节约效益 1537800 43526 47276 51349 55773 60578 65797 71523 77747

1.1.3 减少交通事故效益 5978 232 241 251 261 272 283 295 308

2 费用流量 555712 5352 5512 5678 5848 6023 101303 6390 6582

2.1 建设投资 475494

2.2 养护费 127767 5352 5512 5678 5848 6023 6204 6390 6582

2.3 大修费 190198 95099

2.4 固定资产残值 -237747

3 净效益流量 1302439 51984 55917 60178 64794 69795 -19885 81156 87601

4 累计净现金流量 2239131 -249234 -193317 -133138 -68345 1450 -18436 62720 150321

计算指标
经济内部收益率（EIRR） 10.38%

经济净现值(ENPV) 115221

温州市府东路过江通道工程 可行性研究报告

- 253 -

表 12.12-4 经济费用效益分析表（续表） （单位：万元）

序号 项目 合计

运营期

13 14 15 16 17 18 19 20

2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045

1 效益流量 1858151 101373 109162 117602 126750 136666 147416 159073 171713

1.1 直接效益 1858151 101373 109162 117602 126750 136666 147416 159073 171713

1.1.1 降低运营成本效益 314373 16540 16961 17394 17837 18292 18758 19236 19726

1.1.2 旅客时间节约效益 1537800 84512 91866 99859 108549 117994 128262 139423 151555

1.1.3 减少交通事故效益 5978 321 335 349 364 380 397 414 432

2 费用流量 555712 6779 6983 7192 7408 7630 102958 8095 -229409

2.1 建设投资 475494

2.2 养护费 127767 6779 6983 7192 7408 7630 7859 8095 8338

2.3 大修费 190198 95099

2.4 固定资产残值 -237747 -237747

3 净效益流量 1302439 94593 102179 110410 119342 129036 44458 150978 401122

4 累计净现金流量 2239131 244914 347093 457503 576845 705881 750339 901317 1302439

计算指标
经济内部收益率（EIRR） 10.38%

经济净现值(ENPV) 115221

温州市府东路过江通道工程 可行性研究报告

- 254 -

13 新技术应用与科研项目建议

府东路路隧道工程建设条件复杂，周边已建、在建和规划项目较多，其中隧道

北岸与已建长岙水闸、三江防洪堤、长岙油库箱涵及规划的环河、横河及长岙浦水

下冲突，冲突部位需进行同步实施。隧道南岸与已建的南岸防洪堤、上陡门浦河桥

存在冲突，需提前进行采取措施处理；隧道南岸江滨路节点与规划的沿江快速路隧

道及地铁 M2号线存在立体交叉，本隧道实施需预留沿江快速路隧道及地铁 M2号线

后期下穿条件。同时，本工程地质主要为深厚淤泥层、砂卵石层，岩面埋深较深，

约 90m，地下水主要为孔隙潜水、孔隙承压水，水位埋深较浅，孔隙水具承压性，

工程地质差、地下水丰富且有承压性。工程建设、运营期的难点、风险多，亟需通

过科技创新来引导工程的建设。结合本工程的特点，拟开展的试验研究和科研有：

1）BIM 技术应用研究；

2）流塑性淤泥质地层大直径市政越江盾构隧道关键技术研究。

13.1 BIM 技术应用研究

13.1.1 BIM 技术应用范围和阶段

根据江浦路隧道项目特点，研究 BIM 技术在项目设计、施工阶段的应用。主要

内容如下：

(1) 江浦路隧道项目设施设备分类和编码标准制订，编制指导实际应用的 BIM